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Kush jemi?

SPPTSH éshté njé organizaté sindikale sektoriale né t€ cilén aderojné kryesisht punonjésit
e telekomunikacionit, shérbimeve postare dhe éshté e hapur pér té gjithé individét, sektorét
privat dhe publik qé i pérkasin kétyre fushave apo profesioneve té tjera, si dhe sindikata té
profesioneve qé déshirojné anétarésimin né kété Sindikaté.

Themelimi i Sindikatés sé bashkuar t& PTT né té gjithé Shqipériné u vendos né shkurt té

vitit 1991, ku dy Sindikata ajo e Uzinés PT'T dhe PTT Tirana mbajtén Kongresin e Paré.

Nga ky kongres u zgjodhén edhe drejtuesit e paré t¢ SPPTSH-sé dhe kryetare u zgjodh

znj. Rajmonda Paguka, zv/kryetar. z. Shpétim Vojka dhe sekretar z. Aleksandér Miraj.

Q¢ nga themelimi i saj,kjo sindikaté ka pasur si géllim té bashkojé dhe té organizojé punonjésit,
pavarésisht nga pérkatésia e tyre politike, etnia, raca, profesioni, gjinia apo bindjet fetare.

Né vazhdim Sindikata éshté drejtuar nga té zgjedhurit né Kongreset, qé ajo ka organizuar.
ME poshté po listojmé kongreset dhe kryetarét e zgjedhur ndér vite:

- Kongresi II 1995 — znj. Rajmonda Paguka
- Kongresi III 2001- z. Aleksandér Miraj

- Kongresi IV 2005 — z. Shpétim Vojka

- Kongresi V 2009 — z. Shpétim Vojka

- Kongresi VI 2014 — z. Renato Mugaj

- Kongresi VII 2017 - z. Renato Mugaj

SPPTSH éshté njé organizaté e ngritur nga aderimi mbi baza vullnetare t€ punonjésve, dhe ka si
mision t€ mbrojé dhe promovojé interesat e anétaréve té saj, né pérputhje me legjislacionin
kombétar dhe ndérkombétar t€ punés dhe t€ drejtat e njeriut. Sot, SPPTSH rregullon
marrédhéniet midis punédhénésit dhe punonjésve té punésuar né Albtelecom, Makhes,

Unit Center (Call Center) dhe Postés Shqiptare.

SPPTSH éshté e organizuar né té gjithé Shqipériné me disa qendra rajonale. SPPTSH
éshté anétare né Federatén Ndérkombétare té Sindikatave té€ shérbimit, UNI GLOBAL
UNION, e cila éshté ndér mé té€ médhaté dhe pérfagéson 20 milion punonjés, nga

900 sindikata né 140 vende té ndryshme.
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KRYETARI | SINDIKATES SE
PUNONJESVE TE POSTE-TELEKOMIT
SHOIPTAR

Té nderuar motra dhe véllezér sindikalisté t€¢ SPTTSH-sé,

Revista joné, njé raport vjetor ku pérmblidhen aktivitetet kryesore t€ sindikatés
éshté njé risi pér organizatat sindikaliste n€ Shqipéri. Kjo risi filloj t€ aplikohej nga
sindikata jon€ pér her€ t€ par€ né vitin 2016. Pér kété arsye jam krenar € ky
raport vietor sot vien pér t€ gjith€ anétarét tan€ né€ botimin e tij t€ katért. Revista
vjetore vien n€ kuadér t€ transparencés dhe informimit g€ ne si organizaté puné-
marrésish aplikojmeé pér té gjithé punonjésit anétar ose jo t€ sindikatés. Pavarésis-
ht se aktivitetet tona pasqyrohen né kohé reale si né mjete sociale ashtu dhe né
fagen toné t€ web-it (wwwi.sindikata.net) ky raport éshté njé mundési e miré info-
rmimi pér t€ gjithé partnerét dhe bashképuntorét tan€ g€ duan t€ informohen

né ményre t€ pérmbledhur mbi punén e sindikatés soné.

Viti 2019 ishte njé vit shumé i réndésishém dhe i sukseshém pér Sindikatén toné pasi gjaté kétij viti u firmosén tre kontrata
kolektive. Njé nga géllimet dhe detyrat kryesore t€ Sindikatés éshté mbrojtja e t€ drejtave t€ punonjésve. Sigurisht g€ meka-
nizmi mé i réndésishém ligjor g€ disponon sindikata éshté kontrata kolektive e cila éshté njé garanci themelore pér t€ gjithé
punonjésit. Kontrata kolektive nuk éshté vetém forma ligjore g€ nénshkruhet midis punédhénésit dhe sindikatés por éshté
dhe guri kilometrik pér zhvillimin e métejshém t€ dialogut social midis paléve né kété process.

Me firmosjen e kontratave té reja me kompanité Albtelecom, Makhes, dhe BTC (Best Training & Consulting) g€ operon
né fushén e call centerit, SPPTSH, jo vetém ka pérmbushur njé nga detyrat e saj por ka siguruar standarte mé t€ larta pune
pér € gjithé anétarét e saj. Prandaj ky vit ka pér tu shénuar si njé vit historik ku pér her€ t€ paré€ né historiné e sindikalizmit
shqiptar firmoset njé kontraté kolektive né sektorin e call centerave duke e kthyer edhe két€ vend pune né njé vend pune té

denjé.

Si drejtues i SPPTSH-s¢, jam shumé i lumtur g€ po arrijmé t€ pérmbushim strategjiné e miratuar né Kongresin e VII-t¢
t¢ SPPTSH-sé (10 Shkurt 2017), pér njé pérfagésim sa mé sektorial € sindikatés son€. Kur prezantuam strategjiné e re té
sindikatés soné shumé ishin skeptik né realizimin e kesaj strategjie por vullneti dhe puna joné e vazhdueshme béri g€ kjo
strategji jo vetém t€ ishte e duhura por t€ implementohej mé sukses.

Ndryshimet statutore t€ miratuara ne Kongresin e VII-t€ i mundésojné sindikatés q¢ tashmé mos t€ jet€ e hapur vetém pér
kompanité e sektorit por t€ jeté e hapur pér t€ gjithé individét, sektorét privat dhe publik g i pérkasin kétyre fushave apo

profesioneve t€ tjera, si dhe sindikata t€ profesioneve € déshirojn€ anétarésimin né kété Sindikaté.

INE kuadér t€ strategjisé, gjaté kétij viti pérveg mitjes sektoriale i éshté kushtuar shumé réndési organizimit t€ brendshém,
mritjes s€ kapaciteteve dhe shéndrimit € sindikatés né njé z€ publik pér t€ gjithé punonjésit e sektorit.
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Ne 16 Tetor 2018, né bashképunim me fondacionin gjerman Friedrich Ebert, duke u béré sindikata e paré q¢ ndérrmer
njé iniciativé t€ tillé, organizuam konferencen e paré € Telekomunikacionit né Shqipéri, ku merrmin pjesé pérfagésues t€
Qeverisé, Parlamentit, AKEP, pérfagésues t&€ Kompanive, punonjés si dhe pérfagésues ndérkombeétaré t€ fushés sé teleko-
munikacionit. Kryefjala e konferencés ishte e ardhmja e sektorit, sfidat dhe mbrotja e punonjésve nga kéto ndryshime gé
pritet t€ pésojé sektori telekomunikacionit. Kjo konference pati njé jehoné t€ madhe né media pér vet faktin sepse doli me
njé rezoluté me kérkesa konkrete pér t€ gjithé pjesémarrésit.

Por edhe gjaté vitit 2019, sindikata joné ka téthequr vémendjen e mediave, duke ngritur shumé shqetesime te punonjesve
te telekomunikaciont dhe te atyre te call center.

Njé numér i lart aktivitetesh sindikale jan€ zhvilluar gjaté vitit 2019 duke u fokusuar te organizimi i brendshem, ritja e
kapaciteteve dhe forcimi i bashkepunimit si me partnere vendas dhe te huaj. Jané zhvilluar njé seri trajnimesh pér
pérfagésuesit e zgjedhur t€ sindikatés dhe punonjésit tané né t€ gjithé Shqipéring. Kéto trajnime € zhvilluara né bash-
képunim me fondacionin suedez Olof Palme dhe até gjerman Friedrich Ebert né kuadér t€ kontratés kolektive kané pasur
né fokus rritjen e kapaciteteve pér t€ gjithé punonjésit dhe forcimin e sindikateés.

Por pér € marr opinionin e tyre jané pérdorur edhe takime njé-me-njé dhe anketime online. T€ gjitha kéto problematika
t€ mbledhura i jané paragitur drejtuesve t€ kompanive respektive. Né vazhdim t€ planit t€ miratuar nga Késhilli Kombétar
pér t€ vitalizuar anétarésiné e SPPTSH-s¢ jané zhvilluar dhe shumé aktivitete social-kulturore.

Njé réndési té vecant€ pér ne si sindikaté ka dhe bashképunimi me partnerét tané kombétar dhe ndérkombétar i cili edhe
keété vit nuk ka munguar. Prandaj uné gjej rastin t€ falenderoj edhe njéher€, Fondacionin gjerman FES dhe fondacionin
suedez OPC, partnerin tong strategjik sindikaten gjermane Ver.di, “Solidarity Center” te konfederates Amerikane, Feder-
aten tone Nderkombetare UNIGlobal Union dhe cdo partner tjeter me te cilin kemi bashkepunuar gjate ketij viti. Njé
falenderim dhe vlerésim u takon t€ gjithé kolegéve t€ strukturave t¢ SPPTSH-s¢, g€ kan€ punuar me seriozitet pér té
pérfagésuar denjésisht t€ gjithé punonjésit e seksioneve dhe rajoneve t€ tyre.

Gijithsesi dua té theksoj edhe njéheré se puna jon€ pér t€ rritur dhe forcuar kété sindikaté do € vazhdojé. Ne do t€ vazhdo-
jmé t€ ndjekim planin toné strategjik dhe € luftojmé pér t€ ndértuar njé sindikaté modeme né shérbim t€ t€ gjithé
anétaréve. Sa mé shumé t€ solidarizohemi me sindikaten aq me shume i sherbejme zgjidhjeve te kauzave tona. Sindikata
eshte njesoj si ekipi juaj i futbollit ge futet ne fushen e lojes vetem per te fituar pavaresisht se si perfundon ndeshja. Ndersa
anetaret jane tifozet e saj te zjarrte ge e ndihmojne ne cdo ndeshje. Prandaj mbeshtetja per sindikaten duhet te jete gjith-
mone pa kushte ashtu sic mbeshtetet skuadra e zemres ne futboll. Sindikata eshte ekipi jone fitues!

Singerisht,

Renato MUCA]J
Kryetari SPPTSH-s¢

REVISTA VJETORE E AKTIVITETIT TE SPPTSH™S




KONFERENCA E TELEKOMUNIKACIONIT
Sindikata Shqiptare e Posté-Telekomit né bashképunim me Fondacionin
Friedrich Ebert” dhe Sindikatén Gjermane Ver.di organizoi mé datén

16 Tetor 2018 né Hotel Rogner konferencén “Zhvillimet Globale né
Sektorin e Telekomunikacionit dhe Sfidat pér Shqipériné “.
1

Né vitet e shkuara sektori i telekomunikacionit ka ndryshuar vazhdimisht,
madje ende nuk mund té thuhet se kur do t€ marrin fund kéto ndryshime.
Kompanité e sektorit té telekomunikacionit gjenden sérish para ndryshimeve
vendimtare dhe aktualisht t€ ndodhura nén presion té larté —me dallime té
qarta pér sa i takon pikénisjes dhe ritmit - jané duke ndérmarré njé séré
aktivitetesh ambicioze, si:

- t€ realizojné me sukses zgjerimin e shpejté té rrjeteve infrastrukturore
me kapacitete transferuese (FT Tx, 5G) si nga piképamja financiare,organiza-
tive dhe e personelit me géllim qé té pérballojné fluksin né rritjen té t€ dhénave

qé pritet té ndodhé né kuadér té aplikimeve VR dhe IoT1;

- té instalojné modele t€ reja té prodhimit (SND, NFV),pér té shfrytézuar

mé miré mundésité e pérshtatshmérisé sé rrjeteve me bazé IP;

- t€ pérshpejtojné ristrukturimin né “digital telcos”,me qéllim rritjen e
efikasitetit operativ dhe pérmirésimin e pérvojés sé€ konsumatorit
“customer experience”;

- t€ eksplorojné fusha té reja té biznesit, né ményré qé té mos lihen né hije nga
ofruesit e shérbimeve OTT duke u reduktuar thjesht né pércjellés (bit-pipes).

- t€ cojné pérpara konsolidimin e sektorit né nivel kombétar e ndérkombétar,
pér té shfrytézuar mé miré efektet e sinergjisé dhe pér té ulur presionin e

konkurencés;

- t€ pérmirésojné mjedisin rregullator, pér t€ luajtur né t€ njéjtat nivele me
koncernet e internetit si Google dhe Facebook.
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NEé kushtet e sotme ende nuk mund té thuhet, nése kompanité e kétij sektori do té€ pérmbyllin me sukses pérp-
jekjet e tyre. Jo mé kot kompania e konsulencés Deloitte ka béré njé studim rreth sé ardhmes sé kompanive té
sektorit t€ telekomunikacionit me titullin “T€ jesh, a té mos jesh”. Sidoqofté njé gjé dihet me siguri: risité qé
pritet t€ ndodhin, i véné kéto kompani pérpara sfidave t€ médha pér sa i takon menaxhimit dhe burimeve njeré-
zore, ndér t€ tjera edhe né lidhje me ¢éshtje t€ sigurimit té vendeve t€ punés dhe té kualifikimit. Ndaj pér kapér-
cimin e tyre nevojiten kompetenca té gjithanshme, bashképunim konkstruktiv dhe perspektiva té€ pérbashkéta.
Po ashtu edhe tregu Shqiptar i telekomunikacionit nuk ka mbetur jashte ketyre ndryshimeve. Njé nga ndrys-
himet kryesore t€ ndodhura né tregun celular ishte mbyllja e aktivitetit t€ ofrimit té shérbimeve celulare nga
operatori “Plus Communication” mé daté 31.12.2017. Nje kompani tjetér Telekom Albania u shit. Telekom
Serbia kérkoi té blej “Telekom Albania”. Nje alarm u ngrit jo vetem brenda tregut por dhe ne rrafshin kombetar
duke e kthyer sektorin e telekomunikacionit ne kryefjalen e te gjithe opinionit publik. Kjo céshtje ngriti pyetje
nese kjo gjé rrezikon apo jo siguriné kombétare? A ishte kjo pérpjekje e influences Ruse pér t€ hyré né njé sektor
strategjik sic eshte telekomunikacioni? A duhej Presidenti me ane te Keshillit te Sigurisé Kombetare te ndalon-
te kete transaksion? A rrezikoheshin te dhenat e abonenteve Shqiptar? Por pervec kétyre pyetjeve vetém pér
punonjésit nuk pyeste njeri. Po me punonjesit e Telekom Albania cdo te ndodhte? Do pushoheshin? Do
zevendesoheshin? Apo i priste i njejti fat si punonjesit e Plusit. Pér kéto arsye u vendos zhvillimi i nje konfer-
ence pikerisht ne kete kohe per te dhene njé kontribut t€ réndésishém né kété drejtim.

Qéllimi i konferences ishte:

- té diskutonte rreth transformimit té sektorit t€ telekomunikacionit né nivel global dhe europian.

- té nxirrte né pah, se né ¢'masé zhvillimet né shkallé ndérkombétare jané me réndési pér Shqipériné
dhe ¢'masa duhet té merren né vend.

- té hartonte propozime pér zgjidhjen e problemeve té orientuara nga e ardhmja né té miré té t€ gjitha
kompanive shqiptare té sektorit té telekomunikacionit dhe té€ punonjésve té tyre.

NE¢ konferencé morén pjesé pérfagésues té Qeverisé, Parlamentit, AKEP, pérfagésues t¢ Kompanive, Punonjés
dhe t€ ftuar, si dhe pérfagésues ndérkombétaré té fushés sé telekomunikacionit. Konferenca ishte konceptuar
ne dy pjese ku ne fillim do te flisnin te gjithe aktoret me rradhe duke shprehur kendshveshtrimet e tyre, dhe
né pjesén e dyte nje panel gjithépérfshirés do te diskutonte mbi qasjet e perbashketa. Né pérfundim te puni-
meve konferenca synonte hartimin e njé rezoluté qé do u dérgohej t€ gjithé institucioneve, kompanive dhe
punonjésve t€ sektorit.
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Moderatori konferences z. Fatos Cocoli, pasi beri prezantimin e konferences ja dha fjalen pershendetese. z.
Genci Lamllari - Perfagesues i fondacionit Friedrich Ebert Stiftung (FES). z. Lamllari theksoi rendesine e
konferences si nje nisem shume e mire e ndermarr nga SPPTSH ne kohen e duhur dhe e mbeshtetur me ken-
agesi nga fondacioni, si nje pune e vertet sindikale, ku kerkohet pergatitje per te gjitha sfidat qe priten te perbal-
let ky sektor ne te ardhmen. Konferencen e pershendeti znj.Teresa Casertano, Drejtuese e Departamentit té
ICTS-sé né Federatén Ndérkombétare, UNI Global Union. Si nje sindikaliste me ekperience, znj. Casertano
shprehu mbeshtetjen e vazhdueshme qe UNI Global Union e cila éshté ndér federatat mé t€ médha ne fushen
e aftesive dhe sherbimeve dhe pérfagéson rreth 20 milion punonjés, né 150 vende té ndryshme ka dhene per
anetaren e saj sindikaten e SPPTSH-sé dhe angazhimin e tyre ne Shqiperi edhe ne sektor te tjere sic eshte ai i
call center.

B Me pas z. Ado Vilhem, si perfagesues i sindikates
gjermane Ver.di, dhe personi i perfshire drejteper-
drejte ne organizimin e konferences foli per part-
neritetin qe SPPTSH ka nisur me Ver.din dhe
punen e ngushte per rritjen e kapaciteteve dhe per
forcimin e sindikates tone per te organizuar vende
te reja pune. Koleget e Verdi kane gene nje
mbeshtetje e forte gjate ketyre dy viteve duke ndare
eksperiencen e tyre ne Gjermani, ku ata jane nje
nder sindikatat me te fugishme me rreth 2 Milion
anetare. z. Ado Wilhem ka udhehequr kete partner-
itet dhe ka pasur nje kontribut personal per zhvil-
limin e kesaj konference.

Kryetari i sindikates z. Renato Mugaj ne fjalen e tij
hapese, beri nje prezantim te punes se sindikates dhe
deklaroi se ndihej krenar per nismen qe sindikata
kishte ndermarre per organizimin e kesaj konference
per here te pare ne sektorin e telekomunikacionit.Ai
konkretisht deklaroi: “Kur hodhem idene e kesaj
konference, deshironim qge te kishim nje gjithe perf-
shirje te te gjithe aktoreve ne kete sektor ku gjithse-
cili te jepte inputin e tij per zhvillimet e sektorit.
Besoj se ja kemi arritur duke i bere bashke te gjithe
aktoret”. Me pas z. Mucaj i ftoi te pranishmit te
perdornin teknologjine, telefonat e tyre smart duke i
ftuar te votonin elektronikisht se cila ishte pritsh-
meria e tyre ne konference pasi ishte shume e rende-
sishme perfshirja e audiences dhe nderveprimi i tyre
gjate konferences.
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Mbeas fjaleve pershendetese z. Achim Fischer - Ekspert i telekomunikacionit te Deutsche Telekom beri nje
pasqyrim te trendeve me te fundit nderkombetar. z.Fischer solli disa nga planet e Deutsche Telekom mbi
transformimin e sektorit té telekomunikacionit né nivel global dhe europian. Po ashtu ai theksoi se keto trende
duhet te ndigen me kujdes si nga kompanite ketu, por gjithashtu duhet te studiohen edhe nga sindikatat ne
menyre de te ndihmojne punonjesit gjate ketyre transformimeve.

Ndersa nga Autoreteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare z. Pajtim Melani beri nje rezume te situates
kombetare duke prezantuar raportin e autoritetit por dhe trendet e reja, problemet aktuale dhe sfidat e tregut
shqiptar te telekomunikacionit.

z. Renato Mucaj - referoi mbi problemet aktuale dhe zgjidhjet nga kéndvéshtrimi i sindikatés, duke nenvizuar
edhe njeher ceshtjen e punonjesve, sepse kjo ka gene dhe arsyeja qe sindikata ka marre iniciativen per nje kon-
terence te tille pasi risité qé pritet t€ ndodhin, do i véné kéto kompani pérpara sfidave té€ médha pér sa i takon
menaxhimit dhe burimeve njerézore, ndér t€ tjera edhe né lidhje me ¢éshtje té sigurimit té€ vendeve té€ punés
dhe t€ kualifikimit. Ndaj lind nevoja qe dhe Shqiperia te kete nje plan strategjik. Ai gjithashtu shpjegoi edhe
strategjine e re té sindikatés pér ti grupuar t€ gjithé kompanité e sektorit té postave dhe telekomunikacionit nén
Sindikatén e Punonjésve té Posté-Telekomit Shqiptar.

Problemet aktuale dhe sfidat nga kéndvéshtrimi i operatoréve t€ telekomunikacionit u trajtuan ne pjesen e dyte
nga perfaqesuesit e kompanive telefonike. Me pas u zhvillua nje diskutim ne panel qe u moderua nga z. Fatos
Cocoli (moderator). Ne panelin e diskutimit merrnin pjese:

-z. Renato Mucaj - Kryetar i SPPTSH

-znj. Dajna Sorensen - Zévendésministre e Financave dhe Ekonomisé
-znj. Luljeta Krasta - Pérfagésuese e Drejtorisé sé¢ Marrédhénieve té Punés
-z.Ado Vilhem - Pérfagésues i Ver.di

-z. Achim Fischer - Ekspert i Telekomunikacioni i DT

-z. Indrit Daci - Pérfagesues i Albtelecom.

SPPT - Sindikata ¢ punonjésve Posté —Telekom
Aamian Trae Unon of Paas: Tefecam Workers
AfiPated do WY Ginha Linon
Ne. 39 ¢ Znj, Julians GLURE
DREJTOR | PERGIITHSHEM | ASC
TIRANE
& Marn GIONAJ
LEnda: DREJTOR | PERGIITHSHEM 1 DIGICOM
TIRANE
2. Wull LAPING
DREITOR | FONDACIONIT GIERMAN “FRIEDRICH EBERT™
. TIRANE
Drejtaar: Z EdiRAMA Znj. Phubleta HARASAN =
KRYEMINISTER KORDINATOR KOMBETAR 1LO ALBANIA
TIRANE TIRANE
£ Grampe RUGH : Znj, Christy HOFFMAN - o
KRYETAR | KUVENDIT TE SHOIFERISE SEKRETAR | PERGIITHSHEM | FEDERATES
TIRANE NDERKOMBETARE “UNIGLOBAL UNION"
£ Eduard SHALS! NYON. ZVICER
KRYETAR [ KOMISIONIT PER VEPRIMTARITE PRODAUESE, LAdoWILHELM T
TREGTINE DHE MIEDTSIN SINDIKATA GIERMANE “VER.DI*
) o LIRANE BERLIN, GIERMAN]
Z HIENUR] . 2. Laurence CEEMENTS
INFRASTRUKTURES DHE ENERGJITIKES X “SOLIDARITY CENTER” - KONFEDERATA AMERIKANE “AFL-
TIRANE ci
2. Atben AHMETA) WASHINGTON, USA
MINISTER [ FINANCAVE DHE EKONOMISE = b2
TIRANE
Z-1r ZELA
KRYETAR | KESHILLIT DRESTUES TE AKEP.
TIRANE
Z. Tahsin YILMAZ
DREJTOR | PERGHTHSHEM 1 ALBTELCOM
TIRANE
L. Ac KANARIS
DRE I PERGIITHSHEM | VODAFONE ALEANIA
TIRANE
£, Dimitris BLATSIOS
DREITOR | PERGITHSHEM | TELEKOM ALBANIA
TIRANE
Z. Genzi DACI
DREJTOR | PERGIHTHSHEM 1 ABCOM
AN >
25} Herpela DELIAY rABANL KRYETAR
DREITOR | PERGITHSHEM | ABISSNET Y
FIRANE Renain M1 !’..A.I\ : 2
L papeani
Myatym Fem™, no. £3 lrone ABonk Wttt o T s FLLI2O0N1Y “ At Webiin # T 41251

REVISTA VJETORE E AKTIVITETIT TE SPPTSH'S




Diskutimet e panelit u fokusuan mbi mundésité e qasjeve
té pérbashkéta nga operatorét e telekomunikacionit, té
punonjésve, sindikatave dhe politikés pér sektorin e tele-
komunikacionit. Te gjithe ndane mendimin se pér kapér-
cimin e tyre nevojiten kompetenca té gjithanshme, bash-
képunim konkstruktiv dhe perspektiva t€ pérbashkéta.
Prandaj kjo konference ishte pikenisja e nje dialogu te
gjere me te gjithe aktoret pergjegjes dhe hartimi i nje
strategjie kombetare gjithépérfshirése pér té mbrojtur
punonjesit e telekomunikacionit ishte kryefjala e diskuti-
meve gjaté konferences. z. Mucaj gjithashtu i kerkoi znj.
Dajna Sorensen - zévendésministre e Financave dhe
Ekonomisé, perfshirjen e Sindikates se Punonjesve te
Poste-Telekomit Shqiptar ne Keshillin Kombetar te
punes si perfagesues i punemarresve per te perfagesuar
interesat e punonjesve te ketij sektori.

Ne konference merrnin pjese dhe shume te ftuar te tjere

} si:Z. Laurie Clements - Drejtori Rajonal i Qendres se

Solidaritetit te Konfederates Amerikane, Presidenti i

| Sindikates Greke OME-OTE- Z. Vasilis Lamprou dhe

te gjithe koleget e kesaj sindikate, Znj. Plejada Gugashi-

| Fondacioni Suedez Olof Palme Center, Perfagesues nga

Sindikatat e huaja dhe Shgiptare, si edhe Organizata
mike e partnere. Né pérfundim te punimeve konferenca
hartoi njé rezoluté qé ju dérgua té gjithé institucioneve,
kompanive dhe punonjésve t€ sektorit.

Konferenca e Telekomunikacionit pati nje impakt te madh duke u pasqyruar ne kronikat e disa prej mediave
kryesore ne vend. Me poshte ndodhen emrat e disa prej televizioneve ku u pasqyruan keto kronika:

TOP CHANNEL

GAZETA $HOIP

CITIZEN CHANNEL

$SCAN TV ORA NEW$

LAPSI.AL MAPO.AL

FAX.AL DRITARE.NET
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REZOLUTA - RESOLUTION
16/10/2018

ELECOMMUNICATION
SECTOR

Sindikata ¢ Punonjesve te Post Telekomit Shqiptar

Albanian Trade Union of Post-Telecom Workers



REZOLUTE

Ne, pjesémarrésit né Konferencén ndérkombétare me titull “Zhvillimet globale né sektorin e teleko-
munikacionit dhe sfidat pér Shqipériné®, t€ ndérgjegjésuar ndaj problematikés dhe sfidave té sektorit,
miratojmé Rezolutén si vijon.

Duke pare:

1. Njé sektor telekomunikacioni si né boté ashtu dhe né Shqipéri, né ndryshim radikal dhe té
vazhdueshém, veprimtarét e t€ cilit ndodhen sérisht pérpara ndryshimeve vendimtare dhe nén pre-
sion té larté;

2. Domosdoshmeériné e zgjerimit t€ shpejté t€ rrjeteve infrastrukturore me kapacitete trans-
feruese (F'T'Tx, 5G) si nga piképamja financiare, organizative dhe e personelit, me qéllim qé t&
pérballojné fluksin né rritjen té té dhénave g€ pritet t€ ndodhé né kuadér té aplikimeve VR (té real-
itetit virtual) dhe t€ IoT(gjithérrjetit);

3. Domosdoshmériné e instalimit t€ modeleve té reja té prodhimit (SND-rrjeti i pércaktuar nga
programe kompjuterike- dhe NFV-virtualizimi i funksionit t€ rrjetit), pér té shfrytézuar mé miré
mundésité e pérshtatshmeérisé s€ rrjeteve me bazé ofrimin e internetit;

4. Domosdoshmeéring e investimeve shtetérore nga té ardhurat e shitjes sé frekuencave né mod-
ernizimin e rrjetit t€ telekomunikacionit, pér futjen e teknologjive té reja, nén shembullin e eksperi-
encés sé vendeve t€ Bashkimit Evropian;

5. Rrezikun e lénies né hije nga ofruesit e shérbimeve OT T (over the top-mbi majén), kryesisht
filma, televizion dhe muziké drejtpérsédrejti tek konsumatori;
6. Domosdoshmériné dhe oportunitetin e shndérrimit té kompanive té telekomunikacionit né

digital telcos(kompani telekomunikacioni dixhitale), pér té ofruar shérbime tregtimi(shitje me
pakicé) online, E-healthcare (shérbime kujdesi shéndetésor virtual), E-shérbime financiare, E- maps,
shérbime udhétimi online, etj.

7. Riskun e humbjes masive t€ vendeve t€ punés né njé sektor qé sot punéson mbi 18 mijé veté
nga mos-shndérrimi né kohé né digital telcos i kompanive t€ sektorit;
8. Mungesén e njé vizioni, strategjie dhe plani veprimi té qarté gjithépérfshirés pér sektorin;

9. Déshirén pér dialog konstruktiv dhe bashképunim konkret t€ shprehur nga pérfagésuesit e
larté t€ Ministris€ sé Infrastrukturés dhé Energjisé dhe t€ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé,
té pranishém né Konferencé;

10.  Praniné e ekspertizés sé€ ¢gmuar té Sindikatés Gjermane Ver.di, sindikatés mé té€ madhe né
Europé (me 2 milion anétaré) té sektorit té telekomunikacioneve dhe vullnetin e pérfagésuesve té

Ver.di pér té ndihmuar né ¢do hap Sindikatén e Post-Telekomit Shqiptar,
I kérkajmé:

I. Komisionit pér Veprimtarité Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin t& Kuvendit té€ Shqipérisé t&
kérkojé nga Qeveria dhe pérkatésisht nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé:

I.1. té pérgatisé, né bashképunim me Komisionin, me veprimtarét e sektorit, me Sindikatén e
Post-Telekomit Shgiptar dhe me shoqériné civile Strategjiné afatmesme 2019-2023 t&é Zhvillimit té
Telekomunikacionit, si dhe Planin pérkatés té Veprimit;




I.2. t'i kérkojé Qeverisé dhe Ministrive pérkatése qé t€ nxisin lidhjen e kontratés kolektive té€ punés
nga ana e punédhénésve(kompanive) qé ende nuk e kané lidhur dhe punémarrésve(Sindikatés) pér
punonjésit e kompanive t€ telekomunikacionit. Kjo kontraté do t€ jeté baza pér sigurimin e vendit té
punés dhe té kualifikimit té kérkuar pér pérballimin e sfidave t€ reja t€ sektorit;

I.3. né rastin e shkurtimeve té pashmangshme té vendeve t€ punés pér shkak té implementimit t&
teknologjive t€ reja né sektor, té€ kérkojé, pérpara kryerjes sé kétyre shkurtimeve, pérgatitjen dhe
miratimin nga Qeveria té njé pakete sociale specifike né ndihmé té€ punonjésve té shkurtuar.

I.4. t'i kérkojé Qeverisé t€ zhvillojé forma partneriteti me kompanité e sektorit pér shérbimet e-gov-
ernment, e-health, e-tatime, e-education, etj., si dhe t€ luftojé mé me efigiencé informalitetin e
sektorit.

II. Qeverisé sé Shqipérisé:

II.1. té pérgatisé dhe miratoj€, né bashképunim me veprimtarét e pérmendur mé lart, Strategjiné
afatmesme 2019-2023 té Zhvillimit t€ Telekomunikacionit, si dhe Planin pérkatés t€ Veprimit.
Sindikata e Post-Telekomit Shqiptar éshté duke pérgatitur njé Strategji dhe Plan Pune alternativ, pér
ta orientuar Qevering;

I1.2. t& nxis€ lidhjen e kontratés kolektive té€ punés nga ana e punédhénésve(kompanive) dhe
punémarrésve(Sindikatés) pér punonjésit e kompanive té telekomunikacionit, e cila do té jeté baza
pér sigurimin e vendit t€ punés dhe kualifikimit té kérkuar pér pérballimin e sfidave t€ reja t€ sek-

torit. Shumé shpejt Sindikata do té paraqesé njé draft t€ Kontratés Kolektive t€ Punés, pér ta disku-
tuar me kompanité punémarrése té€ sektorit dhe shpreson mbéshtetjen e Qeverisé né kété drejtim;

I1.3. né rastin e shkurtimeve t€ pashmangshme té vendeve t€ punés pér shkak té implementimit té

teknologjive t€ reja né€ sektor, té€ pérgatis€, pérpara kryerjes s€ kétyre shkurtimeve, njé paketé sociale

specifike né ndihmé té punonjésve té shkurtuar, pér ta miratuar dhe béré operative né momentin e
kryerjes sé shkurtimeve;

I1.4. té zhvillojé forma partneriteti me kompanité e sektorit pér shérbimet e-government, e- health,
e-taxation, e-education, etj., si dhe té luftojé mé me efi¢iencé informalitetin e sektorit.

ITI. Kompanive té sektorit:

ITI.1. Pér ato kompani qé nuk e kané lidhur kontratén kolektive, s¢ bashku me Sindikatén e
Post-Telekomit Shqiptar, t€ miratojné dhe véné né zbatim Kontratén kolektive té€ Punés pér punon-
jésit e sektorit brenda njé periudhe t€ shkurtér kohore;

II1.2. T¢é marrin pjesé aktivisht si né pérgatitjen e Strategjisé alternative t€ Zhvillimit té Telekomu-
nikacionit t€ Sindikatés sé Post-Telekomit Shqiptar 2019-2023 dhe Planit pérkatés t€ Veprimit,
ashtu edhe té Strategjisé afatmesme 2019-2023 t€ Zhvillimit té Telekomunikacionit té€ Qeverisé sé
Shqipérisé, né rast se kjo e fundit do té€ angazhohet né pérgatitjen e njé strategjie té tillé.




Takim me perfaqesues te Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise

Me date 27.11.2018 me kerkese te Sekretarit te Pergjithshem te Ministrise se Infrastruktures dhe
Energjise (MIE), z. Gentian Kéri, né mjediset e MIE nje perfaqesi e Sindikatés u takua me zj. Irena
Malolli, drejtore e Politikave dhe Strategjive te Zhvillimit te Telekomunikacionit dhe Postave. MIE
shprehu interes per hartimin e politikave dhe programeve per zhvillimin e metejshem te sektorit.

Nga Sindikata, ndergjegjesuam MIE per sfidat e renies se mundshme te punesimit ne sektor (daljen ne
mes te kater rrugeve te punonjesve) nga rreziku i tkurrjes dhe deshtimit te kompanive te tekomunika-
cionit per t'u shndérruar né kompani dixhitale (digital telcos). Theksuam se te mbeshtetur nga ekspert
lokal, nga Fondacioni Friedrich Ebert dhe ne keshillim me specialist te Sindikates gjermane te Teleko-
munikacionit Ver.di, kemi marre persiper hartimin e nje strategjie alternative te sektorit 2019-2023, me
theks ne politikat e riaftesimit te punonjesve te sektorit te telekomunikacionit e cila ka si gellim ruajt-
jen e vendeve te punes. 2

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E INFRASTRpKTURES
DHE ENERG]JISE

e, Lﬁ] Krahas kesaj, me kete Strategji alternative, draftin e se ciles do
a* . ta diskutojme me partneret tane, perfagesueset e MIE theksuan
se Sindikata eshte nje veprimtare dhe partnere e natyrshme e
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e R - planit te veprimit per zbatimin e Strategjise “Axhenda Dixhitale
S e A S D e Shqiperise 2015-2020” ne fushen e telekomunikacionit. MIE
' mirepriti orientimin e strategjise alternative te Sindikates per
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t'u krijuar mundesi kompanive te sektorit te telekomunikacion-
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L P S A A e e 4 se, me perfundimin e draftit te pare te strategjise tone alterna-
g tive ne Dhjetor 2018, do ta ndajme ate me MIE

“Axhenda
Dixhitale

ST R per feedback dhe konsultime te metejshme, si

G“ dhe me partneret e tjere. Takimi i hapi rrugen
nje korrespondence dhe bashkepunimi edhe
me intensiv te Sindikates me MIE.

e Shqiperise
2015-2020”
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THE ALBANIAN
POST-TELECOM
WORKERS uNion

—

One Telekom Union

Ne 14-15 Tetor 2018 ne Tirane u zhvillua mbledhja e sindikatave te Aleances OTU- One Telekom
Union- me mbeshtetjen e fondacionit gjerman Friedrich Ebert Foundation Tirana dhe me pjese-
marrjen e federates nderkombetare UNI Global Union dhe Sindikatave te telekomunikacionit pjese
e kesaj aleance: Sindikates Gjermane ver.di, Sindikates Austriake, Sindikates Greke, Sindikates
Rumune, Sindikate Hungareze, Sindikates Kroate, Sindikates Malazeze, Sindikates Polake, Keshil-
lit Europian te Puntoreve (EWC) dhe Sindikata e Punonjesve Poste-Telekomit Shqiptar SPPT.
Kjo mbledhje diskutoj mbi zhvillimet e fundit te Grupit Deutsche Telekom dhe nje sere ceshtje mbi
sektorin e telekomunikacionit. Ne kete mbledhje moren pjese edhe perfagesues te larte te Deutsche
Telekom. Ne perfundim te mbledhjes dy ditore, Aleanca One Telekom Union doli me nje deklarate
per shtyp. Kjo mbledhje i parapriu konferences se sektorit te telekomunikacionit te dates 16 Tetor
2018 ne Hotel Rogner.
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Deklarata e takimit té¢ OTU né Tirané né Tetor 2018

Formimi i s€ ardhmes, hapja e perspektivave t€ reja, marrja e pérgjegjésisé

Me One Telekom Europe, strategjia dhe qéllimi i Deutsche Telekom éshté té€ béhet kompania lider
e telekomunikacionit né Evropé.

Né gershor 2016 né Budapest, sindikatat e lidhur me UNI vendosén té pérgjigjen duke krijuar njé
aleancé sindikale, One Telekom Union (OTU). Ky ishte njé vendim themeltar i cili duhet té ndiget
dhe zhvillohet.Takimi i mbajtur né Tetor 2017 né Mal t€ Zi ka gené njé moment historik né rrugén
drejt njé aleance té forté sindikale.

Deutsche Telekom Group AG po béhet gjithnjé e mé globale. Kjo vlen edhe pér organet e saj ven-
dimmarrése dhe transferimin e pérgjegjésive. Vendimi i janarit 2019 pér krijimin e njé segmenti
bordi pér Sh.B.A dhe Zhvillimi éshté njé tregues shtesé i kétij fakti.

Industria e telekomunikacionit éshté né prag té njé konsolidimi t€ shpejté dhe global i cili do té keté
njé ndikim té forté né telekos evropian né pérgjithési, dhe né vecanti Deutsche Telekom. Ndrys-
himet teknike, masat organizative dhe ndikimi i tyre né jetén e njerézve nuk ndalen né kufijté kom-
bétar. Pér mé tepér, t€ drejtat e pjesémarrjes s€ punonjésve dhe strukturat e pércaktimit po ndrysho-
jné.

Eshté e domosdoshme qé t€ gjithé ata q€ kané pérgjegjési t€ mbrojné interesat e punétoréve (UNI,
sindikatat, késhillat e punés, EWC) t€ kuptojné réndésiné e rritjes sé bashképunimit dhe zhvillimit
té rrjeteve. Kjo éshté dicka q€ duhet t€ ndiget me kémbéngulje.

Né takimet e Budapestit 2016 dhe Malit t€ Zi 2017 u pajtuam pér njé seri qéllimesh t€ pérbashkéta
té cilat pérfshinin:

- T€ pérfshihet né njé fazé t€ hershme né t€ gjitha vendimet e marra nga One Telekom Europe

- Zhvillimi i strategjive té pérbashkéta pér t€ mbrojtur interesat e punétoréve

- Mliratimi i njé qasjeje t€ koordinuar

- Shkémbimi i informacionit rregullisht

- Duke kérkuar té ndikojé né rregulloret evropiane q€ prekin tregjet e telekomit

- Pérdorimi mé i mir€ i EWC pér t€ zgjeruar t€ drejtat e punétoréve

Sigurisht g€ interesat kombétare duhet té lihen ménjané dhe té gjitha pérpjekjet duhet té pérqen-
drohen né pérparimin e géllimeve tona t€ pérbashkéta. Pérve¢ géllimeve tona t€ méparshme, njé
qéllim tjetér éshté q¢ OTU té njihet nga Deutsche Telekom si njé partner negociator. Kompanité
globale kané nevojé pér pérgjigje sindikale globale dhe veprime sindikale globale qé promovojné
solidaritetin. One Telekom Union éshté pérgjigjja dhe baza pér unitetin toné té veprimit dhe soli-
daritetit. Né Budapest dhe Podgoricé aleanca ra dakord qé solidariteti dhe bashképunimi midis
sindikatave, késhillave té€ punés, Késhillit Evropian té Punéve dhe pérfagésuesve t€ punonjésve né
bordet mbikéqyrése té€ kompanive kombétare duhet té thellohen, zgjerohen dhe optimizohen. Njé
nga objektivat tan€ kryesoré éshté t€ pérdorim té gjitha mundésité dhe levat qé ekzistojné né vende
té€ ndryshme pér té zgjeruar t€ drejtat dhe mundésité g€ EWC t€ kryejné punén e tyre. Ky éshté njé
nga aspektet kryesore té detyrés qé qéndron pérpara. Pér t€ arritur két€ qéllim, duhet té pércaktohet
njé program i pérbashkét veprimi dhe duhet té krijohet njé grup pune pér té zhvilluar kété plan.

e _ F
- e —
——et
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OTU véren se pérballur me transformimin e veprimtarive t¢ DTAG,; si dhe konsolidimin e afért té
industrisé sé telekomunikacionit, solidariteti dhe mbéshtetja e ndérsjellé duhet té€ jené baza pér
mbrojtjen dhe siguriné e punonjésve né filialet kombétare qé pérbéjné pjesé t€ rrjetit evropian té
Telekom. Ndarja e T-Systems e cila akoma nuk éshté pérfagésuar né OTU duhet té integrohet
gradualisht né€ punén toné.

UNI do té krijojé njé listé té vendeve né Evropé né té cilat T-Systems éshté aktiv dhe né té cilat
sindikatat e lidhura me UNI pérfagésojné anétarét / punonjésit. Ké€to organizata do té kontaktohen
sa mé shpejt g€ t€ jeté e mundur dhe té informohen pér OTE dhe géllimet e tij. Q€llimi éshté njé
integrim i shpejté dhe nése éshté i mundur i ploté né OUT, me géllim zbatimin e kétij procesi deri
né fund té tremujorit té dyté té€ 2019-&s.

Pérbérja e grupit drejtues duhet té pérshtatet me kushtet e reja. Diskutimet me menaxhimin e
Grupit dhe vendimmarrésit né filialet kombétare ende nuk kané gené té suksesshme. Pjesémarrja e
pérfagésuesve t€ menaxhmentit né mbledhjen e Malit t€ Zi dhe né takimet e méposhtme t€ grupit
drejtues OTU éshté njé zhvillim qé ne e mirépresim por qé duhet té shkojé drejt angazhimeve mé
detyruese. OTU duhet té pranohet si njé partner diskutimesh dhe bisedimesh pér ¢éshtjet kryesore
né Evropé. Grupi Drejtues duhet t€ zhvillojé mekanizmat e nevojshém pér té siguruar marréveshje
detyruese me menaxhimin e Grupit. Anétarét e aleancés bien dakord qé bashképunimi midis OTU
dhe Grupit duhet té pérqéndrohet né ¢éshtje té€ gjera té politikave dhe nuk duhet té pérfshihet né
pyetje q€ kané réndési thjesht kombétare.

Hapat e ardhshém pér té€ vazhduar dhe thelluar dialogun drejt bérjes s€ njé partneri t€ pranuar té
negociatave me Grupin dhe filialet kombétare pérfshijné identifikimin e ¢éshtjeve dhe pyetjeve pér-
katése té cilat jané shkaktuar nga konsolidimi dhe zhvillimet e sektorit TIK.Aleanca sindikale
ofron njé dialog té drejté t€ frymézuar nga njé ndjenjé e pérgjegjésisé dhe imagjinatés politike. Si
kthim, pret q¢ kompania mémé e DTAG dhe filialet rajonale t€ vazhdojné t€ thellojné diskutimin
dhe té€ pérfundojné njé marréveshje pér bashképunim. Miréqgenia dhe zhvillimi i kompanisé dhe
punonjésve t€ saj duhet t'i jepet njé vleré e barabarté, dhe té gjitha vendimet qé ndérmarrja synon
té marré duhet té€ shqyrtohen pér té siguruar qé€ ata gjithashtu t€ marrin parasysh shqetésimet e
punonjésve qé€ kané té drejté t€ trajtohen me respekt, drejtési dhe kujt duhet t'i ofrohet njé perspek-
tivé pér t€ ardhmen.

Pérfshirja e OTU dhe sindikatave rajonale si njé z€ i t€ punésuarve né lidhje me trajtimin dhe zhvil-
limin e ¢éshtjeve dhe pyetjeve té ardhshme duhet té sigurohet nga Grupi dhe filialet kombétare.

Tirane, 15 Tetor 2018
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Takimi i Kryetarit te SPPTSH-se z.Renato Mucaj dhe z. Srini Gopalan, Anetar i
Bordit Drejtues te Deutsche Telekom AG per Europen.

Né kuadér t€ aleancés té€ Deutsche Telekomit OTU (One Telekom Union) pér
organizimin e sindikatés né Telekom Albania, Sindikata e Punonjésve té
Posté-Telekomit Shgiptar ne partneritet me sindikaten Gjermane Ver.di,
mbéshtetur edhe nga Fondacioni Gjerman FES, né datat 4-8 Qershor 2018 ka
zhvilluar njé vizite ne Berlin me gellim lobimin dhe ndergjegjesimin e te gjitha
paleve per problemet ge Sindikata jone ka hasur ne perpjekjet per zhvillimin e nje
dialogu social te shendetshem. Né kété vizite ne daten 4 Qershor Kryetari i
SPPTSH-se eshte takuar me anetarin e Bordit drejtues te Deutsche Telekom
AG per Europen z. Srini Gopalan ne Bonn, Gjermani . Ky takim i ndermjetesuar
nga Kryetari i Sindikates Gjermane te telekomunikacionit z. Lothar Schroder u
zhvillua ne nje klime teper miqesore, ku z. Gopalan ju be nje pasqyrim i te gjithe
zhvillimeve ge Sindikata jone ka pasur me menaxhimin lokal ne Tirane. Z. Go-
palan u informua edhe per takimet e zhvilluara midis Sindikates dhe Menaxhmen-
tit te Telekom Albania si dhe per fushatat e nderrmara nga sindikata jone ,mbi

shperndarjen e broshurave informative ne lidhje me te drejtat
e punonjesve per tu organizuar ne sindikate. Pavaresisht
ketyre takimeve midis paleve Kryetari i SPPTSH-se i
shprehu shqgetesimin e tij z. Gopalan se akoma ka tendenca
per mos lejimin e organizimit te lirshem te punonjesve dhe se
dialogu social nuk eshte ne piken ku ne si pale do te deshi-
ronim te ishte.

Z. Mucaj i kerkoi z. Gopalan ge me autoritetin e tij te
nderhyj, jo per favorizime por per nxitje te metejshme te
menaxhimit ne Tirane per zhvillimin e nje dialogu
social te singerte,per ruajtjen e neutralitetit dhe mos
pengimit té aktiviteteve te sindikates, te cilat kane si
gellim informimin e punonjesve dhe ne vazhdim duhet
Ate jene vet ata te cilet do te vendosin nese duan apo jo

qé ti bashkohen sindikates. Z. Mucaj gjithashtu e
njohu z. Gopalan edhe me iniciativen qe SPPTSH
ka nderrmarr per organizimin e nje konference
mbi sektorin e telekomunikacionit me operatoret
Albtelecom, Telekom Albania,Vodafone Albania
dhe operator te tjere kombetar ku do diskutohet
per sfidat dhe ndryshimet qge priten ta prekin kete
sektor si ne zhvillimet teknologjike ashtu edhe ne
vendet e punes. Ne perfundim te takimit z. Go-
palan dhe Drejtoresha e Burimeve njerezore per
Europen znj. Eva Somorjai rane dakort ge te
komunikojne serish me menaxhimin ne Tirane te
Telekom Albania, per te nxitur dialogun social ge
edhe pse ka pasur disa zhvillime nuk ka arritur
akoma rezultatet ne nivelin e duhur. Znj. Somorjai
gjithashtu cilesoi konferencen e sektorit si nje
moment shume te mire,te cilin drejtuesit e Tele-
kom Albania mund ta shfrytezojne per zhvillimin
e metejshem te dialogut social midis paleve.
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Takim midis SPPTSH dhe Deputeteve
ne Parlamentin Gjerman

NE vijim t€ vizités me gellim lobimin dhe ndergjegjesimin e te
gjitha paleve per veshtiresite qe Sindikata jone ka hasur ne per-
pjekje per zhvillimin e nje dialogu social te shendetshem pér
organizimin e sindikatés né Telekom Albania, jane zhvilluar
disa takime me Deputet te Partive te ndryshme te Parlamentit
Gjerman, si Partia Social Demokrate ¢ Gjermanise (SPD) , Partia
Dei Linke, ( E majta) Partia Die Griinen( Te gjelberit).

Takimi i pare u zhvillua ne zyrat Bundestagut me Deputeten e
Partise Social-Demokrate znj. Leni Breymaier. Mbasi u njoh
me te gjithe aktivitetin e sindikates sone dhe veshtiresite qe
kemi hasur me degen Deutsche Telekom ne Shqiperi, znj. Brey-
maier premtoj se do te mbeshteste nismen e Sindikates per te
organizuar sektorin e telekomunikacionit dhe do te sensibil-
izonte te gjithe koleget e asaj ne Parti per ate gqe po ndodh ne
degen e Deutsche Telekom ne Shqiperi. Znj. Leni Breymaier
shperndahu ne fagen e saj zyrtare ne Facebook edhe foton nga
takimi i zhvilluar me perfagesuesit e SPPTSH-se.

Deputeti i Partise se Majte z.Pascal Meiser ne takimin me
SPPTSH-ne u shpreh se eshte e pa pranueshme qe kompania
Deutsche Telekom te ec me dy standarte , ajo duhet te unfiko-
het sipas vlerave te T-mobile Gjerman. Z. Meiser premtoi se do
te prek opinionin publik e politik ne seancat plenare pasi 1/3 e
aksioneve eshte shteterore dhe nuk mund te lejohet qe kompani
gjermane te kene standarte dhe parime te tilla. Nese do te jete e
nevojshme z. Meiser premtoj te therrase nje interpelance per
kete ceshtje. Ai gjithashtu pasqyroi kete problem edhe ne fagen

e tij zyrtare ne facebook.
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Deputetja e partise se Gjelber, Znj. Beate Muller-Gemmeke ne takim me
SPPTSH, tha ge nuk eshte shume e suprizuar pasi eshte perfshire me perpara ne
problemet ge Deutsche Telekom ka ne Amerike ku ka udhetuar ne SHBA per te
mbeshtetur Sindikaten atje. Ajo u shpreh e gatshme te ngreh zerin edhe per problemet
ne Shqiperi si brenda partise se saj por edhe ne parlamentin gjerman. Ajo tha se pervec
interpelances me Ministrin perkates do ti drejtonte nje leter autoriteteve shqiptare dhe
kompanise mbi problematikat per zhvillimin e dialogut social.

Ndersa ne zyrat e SPD-se perfagesuesit e sindikates u priten nga z. Jan Brahmst,
Referent per Sindikatat dhe Marredheniet e Punes. Mbasi u njoh me situaten z.
Brahmst beri nje pershkrim te situates ne Gjermani dhe te partise SPD-se mbi
marredheniet qe ata kane me sindikatat,duke qene se Partia SPD ne thelb eshte nje
parti ge perfageson punetoret. Ai u shpreh i gatshem per te ndikuar dhe ne politiken
Shqiptare duke i percjell keto informacione prane departamentit te marredhenieve me
jashte.

Nje takim i perzemert u zhvillua me z.Martin Guttler,
Perfagesuesin e Fondacionit Gjerman Friedrisch Ebert
Stiftung ne Berlin, te cilin e falenderuam per bashkepunimin
qe fondacioni ka pasur me Sindikaten tone. Z. Guttler u
shpreh se eshte i kenaqur ge shikon nje sindikat aktive dhe
se 1 uron fat per te tjera suksese ne te ardhmen SPPTSH.
Takime te tjera me rendesi ne kuader te vizites lobuese u
zhvilluan edhe me Konfederaten Gjermane DGB ku u
ndalem kryesisht te menyra e funksionimit te kesaj
Konfederate por edhe te situata ne Shqiperi e
kryesisht te funksionimi i Sindikatave dhe
Konfederatave. Me pas u zhvilluan takime te
ndryshmene zyrat e Sindikates Gjermane Ver.di
me Perfagesues te Keshillave te Punetoreve, me
Departamentin e Medias, me Departamentin e
Punes se Mire, me Departamentin e Rinise dhe
me Kryetarin e Sindikates se Telekomunikacio-,
nit z. Lothar Schroder. Me pas takimet kane
vazhduar me grupin e punes kryesuar nga
Z.Ado Wilhelm ku eshte folur gjate dhe
eshte rene dakord per adoptimin e nje plani te ri
veprimi per organizimin e sindikates ne Telekom Albania.

Takimi eshte mbyllur me diskutimin mbi
Konferencen e Telekomunikacionit ge do te zhvillohet ne

Tetor dhe mbi partneritetin me Sindikaten Gjermane Ver.di.

Me siper kemi ndare me ju disa foto nga keto takime.
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KONTRATAT KOLEKTIVE

Kontrata kolektive nuk éshté vetém forma ligjore g€ nénshkruhet midis punédhénésit dhe sindikatés
por éshté dhe guri kilometrik pér zhvillimin e métejshém té dialogut social midis paléve né kété proces.
Viti 2019 ishte njé vit shumé i réndésishém dhe i sukseshém pér Sindikatén toné pasi gjaté kétij viti u
firmosén tre kontrata kolektive. Njé nga géllimet dhe detyrat kryesore té Sindikatés éshté mbrojtja e
té drejtave t€ punonjésve dhe mekanizmi mé i réndésishém ligjor qé disponon sindikata éshté kontrata
kolektive e cila éshté njé garanci themelore pér t€ gjithé punonjésit. Me firmosjen e kontratave té reja
me kompanité Albtelecom, Makhes, dhe BTC (Best Training Consulting) qé operon né fushén e
call centerit, SPPTSH jo vetém ka pérmbushur njé nga detyrat e saj, por ka siguruar standarte mé té
larta pune pér té gjithé anétarét e saj. Prandaj ky vit ka pér tu shénuar si njé vit historik ku pér heré té
paré né historiné e sindikalizmit shqiptar firmoset njé kontraté kolektive né sektorin e call center-ave
duke e kthyer edhe kété vend pune né njé vend pune t€ denjé.

Puna per kontratat kolektive ka filluar qe ne muajin Janar 2019. SPPTSH planifikoi ne mbledhjet e saj
dhe strategjine qe do te ndiqej. Ne kete proces u planifikuan te perdoreshin:

TRAJNIME / SEMINARE - per informim dhe rritje kapacitetesh me te gjitha grupet e punonjesve
ANKETIM I PUNONJESVE - per te marr opinionin e te gjitheve qe nuk kishin mundesi prezence
TAKIME - u planifikuan takime si brenda kompanive por dhe takime nje me nje.

Si fillim puna e perfagesuesve te sindikates nisi me nje trajnim me ekspertet Gjerman te sindikates
Ver.di te cilet ndane me perfagesuesit e SPPTSH eksperiencen e tyre te procesit te negociatave qe
ndodh ne Gjermani gjate firmosjes se kontrates kolektive.

Me pas sindikata ka filluar me anketimin e punonjesve ne kompanine Albtelecom dhe takime brenda
kompanise me departamentet perkatese. Pastaj ka vazhduar puna me Seminare me punonjesit e
Albtelecom dhe Makhes te cilat jane zhvilluar ne bashkepunim me Fondacionin Gjerman FES dhe
Fondacionin Suedez OPC ne Korce, Fier, Tirane,(FES) Gjirokaster, Shkoder, Durres, Tirane. (OPC).
Paralelisht ka vazhduar edhe puna per organizimin e punonjesve ne call center-in Best Training &
Consulting. Ne perfundim sindikata eshte njohur me te gjitha shqetesimet dhe problematikat e tyre te
cilat jane analizuar nga perfaqesuesit e sindikates duke pergatitur edhe nje dokument perkates qe do te

ALBTELECOM --> 2019 - 2023

Jané firmosur
3 Kontrata MAKHES —> 2019 - 2022
Kolektive gjaté
vitit 2019 UNIT CENTER --> 2019 - 2022

NEGOCIATA DHE NENSHKRIMI
Negociatat kane zgjatur 4 muaj — Albtelecom

Negociatat kane zgjatur 1 muaj — Makhes
Procesi & Negociatat kane zgjatur 5 muaj — UNIT Center
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SPPTSH - FES
SEMINARE KONTRATA KOLEKTIVE

Sindikata e Punonjesve te Poste-Telekomit Shgiptar ne bashkepunim me Fondacionin Gjerman
Friedrich Ebert Stiftung, nisi serine e pare te seminareve me teme “Kontrata Kolektive ne sektorin e
Telekomunikacionit”. N€ kéto takime morén pjese punonjes te kompanive ALBtelecom dhe Makhes se
Rajoneve: Elbasan, Korce, Berat, Fier, Vlore dhe Tirane.

Gjaté takimeve punonjesit paten mundési t€ informohen mé shumé mbi marrédhéniet e punés dhe
kontratén kolektive. Gjithashtu diskutuan me perfagesuesit e sindikates mbi kerkesat dhe problemati-
kat e tyre te cilat deshirojne ti permiresojne me ane te negociatave te sindikates dhe kontrates se re
kolektive.

1- Trajnim ne Korce — Kontrata kolektive ne sektorin e Telekomunikacionit (2 Shkurt 2019)
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SPPTSH - OPC
SEMINARE KONTRATA KOLEKTIVE

Sindikata e Punonjesve te Poste-Telekomit Shqiptar ne bashkepunim me Fondacionin Suedez

Olof Palme Center, zhvilloi serine e dyte te seminareve me teme “Kontrata Kolektive ne sektorin e
Telekomunikacionit”. N€ kéto takime morén pjese punonjes te kompanive ALBtelecom dhe Makhes se
Rajoneve: Shkoder, Lezhe, Gjirokaster, Sarande, Tepelene, Durres, Kavaje, Kruje dhe Tirane.

Gjaté takimeve punonjesit paten mundési t€ informohen mé shumé mbi marrédhéniet e punés dhe
kontratén kolektive. Gjithashtu diskutuan me perfaqesuesit e sindikates mbi kerkesat dhe problemati-
kat e tyre te cilat deshirojne ti permiresojne me ane te negociatave te sindikates dhe kontrates se re
kolektive.

1- Trajnim ne Shkoder - 2-Trajnim ne Gjirokaster —
Kontrata kolektive ne sektorin e Kontrata kolektive ne sektorin e
Telekomunikacionit ( 8 Qershor 2019) Telekomunikacionit (22 Qershor 2019)

3- Trajnim ne Durres — 1- Trajnim ne Tirane —
Kontrata kolektive ne sektorin e Kontrata kolektive ne sektorin e
Telekomunikacionit (21 Shtator 2019 ) Telekomunikacionit (28 Shtator 2019 )
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KONTRATA KOLEKTIVE NE =
“MAKHESs ALBANIA”

Sindikata e Punonjesve te Poste-Telekomit Shqiptar pas negociatave me punedhenesin
MAKHES ALBANIA ka arritur firmosjen e kontrates kolektive.

Gjate ketyre negociatave Sindikata eshte fokusuar per zgjidhjen e problematikave dhe kerkesave,

te cilat jane identifikuar gjate takimeve me punonjesit e kompanise. Mbas analizimit te tyre eshte

mbajtur ne fokus sidomos pjesa e te punuarit me ore te zgjatura, mos pagesa e oreve jashte orarit,

shqgetesimet per mos informimin mbi pagen dhe oret shtese te paguara, siguria dhe shendeti ne
vendin e punes, indeksimi i pagave, mungesa e bazes materiale etj.

Te gjitha keto shqetesime jane reflektuar ne kontraten e re te punes firmosur me Makhes Albania.

Te gjithe punonjesit jane informuar nga sindikata mbi i te drejtat kryesore ge lindin nga kjo

Kontrate Kolektive.

g



KONTRATA KOLEKTIVE NE
“ ALBTELECOM”
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Sindikata e Punonjesve te Poste-Telekomit Shqiptar, pas 4 muaj negociatash me punedhenesin
* Albtelecom, ka arritur firmosjen e kontrates kolektive. Gjate ketyre negociatave Sindikata eshte
tokusuar per zgjidhjen e problematikave dhe kerkesave te cilat jane identifikuar gjate anketimit dhe

takimeve me punonjesit e kompanise. Dy nga ceshtjet kryesore te cilat kane mbajtur “peng”
negociatat per nje periudhe te gjate kohore kane gene:
Indeksimi i pagave dhe Bonusi i Vitit te Ri.

- Indeksimi i pagave (Inflacioni) ishte pika kryesore qe u diskutua gjate negociatave. Sindikata mbi
argumentat e saj te parashtruara per situaten e permiresuar financiare te kompanise kerkoi rritjen e
pagave per te gjithe punonjesit. Gjithashtu ju be e qarte kompanise se punonjesit kane ankesa rreth
pages ge ska ndryshuar nder vite dhe kjo kerkese duhet te permbushet ne kontraten e re kolektive, pasi
ka 4 vjet ge pagat nuk ndryshojne dhe aplikimi i rritjes se pagave do te sherbente per motivimin e
ty-re. Kompania deklaroi se situata aktuale ka permiresim por perseri vazhdon me humbje duke pasur
shume deficite dhe pak likuiditet. Pamundesia e rritjes se pagave duke marre parasysh normen e infla-
cionit justifikohet nga kompania me faktin qe punonjesve ju jepet shperblimi i performances dhe kjo
performance kap nje vlere prej 4 fish me te larte sesa vlera e inflacionit. Kompania ka si strategji te
stimuloje punonjesit qe performojne me mire. Sindikata ka theksuar perseri se gjendja e kompanise
eshte permiresuar prandaj kerkon aplikimin e inflacionit pasi vlera per rritjen e pagave eshte nje per-
gindje e vogel krahasuar me rikuperimin e humbjes qe ka bere kompania. Sindikata ka deklaruar se
mbetet e interesuar ne aplikimin e nje drejtesie sociale per te gjithe, prandaj kerkon rritje pagash per
te gjithe punonjesit. Mbas negociatave te vazhdueshme, duke marre parasysh edhe pritshmerite e
kompanise per permiresimin e gjendjes aktuale ne vitin 2020, u ra dakord ge indeksimi i pagave te
filloj nga viti i ardhshem per te gjithe punonjesit.

Gjithashtu kompania do te mbaje ne vemendje personelin e konsideruar kyc, duke bere edhe permire-
sime te metejshme pagash per kete kategori.

o
oV e
THAT
...me ne té paréet!
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- Bonusi i Vitit te Ri per te cilin sindikata kerkoi qe ky bonus te jete nga 20,000 Leke deri ne 30,000
Leke ne varesi te gjendjes financiare te kompanise ne fund te vitit. Duke marre per baze situaten aktu-
ale financiare, kompania kerkoi mos perfshirjen ne kontraten e re te bonusit te vitit te ri. Sipas politi-
kave te kompanise nuk mund te jepen dy bonuse per punonjesit duke qene se do vazhdoj te jepet
bonusi i performances. Sindikata nuk e pranoi kete qendrim dhe deklaroi se nje gje e tille demotivon
punonjesit dhe se gjithashtu duhet te punohet per te rritur standartet per punonjesit, pasi vetem me
punonjes te kenaqur, mund te kemi rezultatet e deshiruara dhe te jemi te paret. Qellimi jone eshte te
bejme hapa perpara dhe jo mbrapa.Kompania kembenguli ne pamundesite financiare dhe qendrimin
e saj kunder dhenies se nje bonusi ge nuk bazohet ne performance.Sindikata refuzoi hegjen nga
kontrata te kesaj pike. Gjate kesaj periudhe ne tavolinen e diskutimeve u hodhen alternativa te tjera.
Kompania hodhi idene e dhenies se kuponave per blerje ushqimesh ne vend te bonusit (por pa percak-
tuar shumen). Sindikata e refuzoi kete propozim pasi kjo kushtezon punonjesit per te shpenzuar leket
ne supermarket per ushgime.

Sindikata insistoi qe kompania nuk duhet te preke shperblimin pasi kjo eshte nje e drejte e punonjesve
e fituar nder vite, dhe i propozoi kompanise nese nuk ka mundesi financiare bonusi te jepet si rritje
page per te gjithe punonjesit, rreth 3% e pages, e njejta shume te merret e shtrire ne kohe gjate gjithe
vitit por ky propozim u refuzua.Duke gene se palet ishin te ndara ne gendrimet e tyre, u afrua nje qasje
tjeter e kesaj ceshtje. Marr shkas nga arsyet kryesore te cilat jane financiare, cdo gje varejnga te ardhurat
deri ne fund te vitit, u pyet kompania nese ishte deshira per ta shperndare kete bonus. Kompania u
pergjigj pozitivisht qe ekzistonte deshira e shperndarjes se bonusit. Atehere sindikata kerkoi ge kjo
pike te mbetej ne kontrate dhe ne fund te vitit te shikohej perseri situata aktuale financiare. Duke qene
se ekziston deshira per ta dhene kete bonus, atehere ky bonus t’ju shperndahet punonjesve. Kjo qasje e
re e paleve per kete ceshtje beri te mundur zgjidhjen e ketij ngerci te krijuar gjate negociatave, ku u

vendos ge kjo pike te mbetet ne kontrate.
() ALBtelecom
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SPPTSH - HAP
HISTORIK NE
ORGANIZIMIN
E SEKTORIT
CALL CENTER

Sindikata e Punonjesve te Poste-Telekomit Shqiptar qe prej dy vjetesh ka nisur punen per te organi-
zuar sektorin e call center-ave duke filluar me trajnime dhe ngritjen e kapaciteteve per keta punonjes.
Né bashképunim me Albanian Business Services Association dhe me fondacionin Friedrich Ebert
organizoi trajnimin “Pérfaqésimi i interesave té punémarrésve né kompanité Call Center”. Ky
trajnim kishte si qéllim informimin e punonjésve té késaj industrie mbi mundésité e pérmirésimit té
marrédhénieve t€ punés mes punédhénésit dhe punémarrésit. Gjithashtu u hodhén propozimet pér
krijimin e sindikatés sé Call Center-ave.

Keto perpjekje u rriten akoma me shume gjate bashkepunimit me organizaten “ Together for Life”
dhe me mbeshtetjen e Fondacionin Suedez Olof Palme Center. Te dyja organizatat filluan trajnimet
me nje grup pérfaqésuesish té punémarrésve né sektorin e Call Center, grup i krijuar pér organizimin
sindikal né sektorin Call Center. Ata jané informuar pérmes trajnimeve dhe diskutimeve té shumta
mbi t€ drejtat e tyre né€ puné. Mbas trajnimeve filloi dhe organizimi i punonjesve ne nje prej

kompanive te sektorit call center UNIT CENTER (Best Training Consulting.)

Me pas filloi puna per anetaresimin e punonjesve ne sindikate. Ne kuader te ngritjes se strukturave
sindikale, u zhvillua takimi i radhes per zgjedhjen e perfagesuesve te sindikates ne call centerin UNIT
CENTER, ge eshte call centeri i pare ne Shqiperi me perfagesim sindikal. Anetaret e sindikates
zgjodhen perfagesuesit e seksionit te tyre qe do te jene dhe pjese e keshillit kombetar te SPPTSH-se.
Mbas organizimit te strukturave sindikata filloi punen per lidhjen e kontrates kolektive.
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- UNIchNTER ALL IN 1 BRAND

KONTRATA KOLEKTIVE
5 NE “UNiT CENTER”

Sindikata e Punonjésve té Posté
Telekomit Shqiptar mbas njé pune té
gjaté dy vjecare ka arritur té firmos né
muajin Néntor 2019, kontratén e paré
kolektive né sektorin e call centerave,

duke vendosur késhtu gurin e paré
kilometrik n€ punén e gjaté té
organizimit té punonjésve té kétij
sektori. Kontrata kolektive e punés e
firmosur ndérmjet Sindikatés sé
Punonjésve té Posté-Telekomit Shqiptar
dhe punédhénésit “Best Training &
Consulting” siguron standarte mé té
larta dhe mbrojtje pér t€ 200 punonjésit
e késaj kompanie. Gjaté firmosjes sé
kontratés, Administratorja e Shoqérisé
znj. Ersenilda Elezi u shpreh e kénaqur
. pér faktin g€ jan€ kompania e paré né
Shqipéri né fushén e call centerave qé
firmosin kontraté kolektive.

“Fokusi joné ka qené gjithmoneé rritja e standarteve dhe kushteve té punés, pasi vetéem duke pasur punon-
Jeés té kénaqur mund té ofrojmé shérbime akoma mé té mira pér klientét tané, urojmé qé kjo kontrateé té
shérbej si njé udbérréfyes, pér rrugén qé dubet té ndjekin edhe kompanité e tjera té ketij sektori.” — tha
znj. Elezi. Ndérsa per kryetarin e sindikatés z. Renato Mucaj, ky éshté njé moment historik pasi
nuk garanton vetém t€ drejtat e kétyre punonjésve,por e ngre marrédhénien
punédhénés-punémarrés né njé standart tjetér duke u béré késhtu njé shembull dhe pér kompanité
e tjera. Z. Mucaj, falenderoi punonjésit,organizatén “Together For Life” dhe té gjithé ata qé kon-
tribuan né kété€ periudhé 2 vjecare organizimi. Kontrata Kolektive éshté e vlefshme pér té gjithé
punonjésit e Shoqérisé “Best Training & Consulting” duke i siguruar punémarrésve té drejtén té
mbrohen nga kjo kontrate. Gjithashtu kontrata kolektive pércakton qarté dhe garanton mbrojtjen
nga diskriminimi, trajtimin e barabarté t€ punémarrésve, mbrojtje t€ vecanté pér graté shtatézané,
mbrojtjen e t€ dhénave personale, pushimet vjetore, pushime té tjera pér raste t€ vecanta, pagesat e
oréve jashté orarit dhe gjaté ditéve té festave, rishikimi i pagave, shpérblimet, siguriné dhe shénde-
tin né puné, vlerésimin e performancés, shpérblimet mbi vjetérsin€ né puné, lirité sindikale dhe té
drejtén e grevés. Sindikata e Punonjésve té Posté-Telekomit Shqiptar do té monitoroj dhe
njékohésisht do té vazhdoj punén pér organizimin e métejshém té punonjésve né kete sektor.
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KESHILLI KOMBETAR | SPPTSH

Ne mbeshtetje te neneve 19 dhe 20 te Statu-
. tit te Sindikates se Punonjesve te Poste-Tele-
komit Shgiptar jane zhvilluar rregullisht
mbledhjet e keshillit sic parashikohet ne
statutin e SPPTSH-se. Ne mbledhjen
permbyllese te dates 14 Dhjetor 2019 zhvil-
luar ne mjediset e hotel “Doro City” e drejtu-
ar nga Kryetari i Sindikates z. Renato Mucaj
ku u be prezantimi dhe analiza e te gjithe
aktiviteteve te zhvilluara gjate vitit 2019.

Sekretarja Organizative znj. Irida Marku pas
verifikimit te liste-prezences, konstatoi se

pjesemarrja ishte e mjaftueshme per te zhvil-
luar mbledhjen.Ne fjalen e hapjes kryetari
theksoi se eshte nevoje paresore per nje per-
tagesim sa me dinjitoz qe cdo anetar i keshil-
lit te kete njohje te plote te statutit te
sindikates, kontratave dhe te gjitha te dre-
jtave ge rrjedhin nga keto kontrata. Cdo per-
tagesues duhet te angazhohet ne fushatat e

anetaresimeve per te thithur ne sindikate te
rinj te ardhur rishtazi ne pune.Mbledhja
vazhdoi me rendin te dites. Mbas raportimit
dhe analizes se aktivitetit sindikal gjate vitit
2019, u rishikuan edhe njehere disa pika te
dokumentit te strategjise se sindikates
2017-2022.Kryetari kerkoi edhe njehere
angazhimin e te gjitheve per realizimin e
objektivave te vendosur ne dokumentin e
strategjise.
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RENDI I DITES

Informacion i pergjithshem per aktivitetin e Sindikates mbi 6 Mujorin e I&ll te 2019

I Disk:utim mbi dokumentin e strategjise se Sindikates [INNEGIGzGEG
_ Miratimi i ndryshimeve te organizimit te brendshem te Sindikates .
_ Raporti i Anetaresimeve, Raporti Financiar dhe Projekt Buxheti _
_ Plani i aktiviteteve per vitin 2020 _
I Diskutim i lire mbi problematika te tjera e
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'Theksi u vu mbi rritjen e antaresimeve, perfagesimin dinjitoz ne cdo seksion dhe rajon, si dhe monitorim-
in e kontrates kolektive, ku per kete do te kete dhe nje trajnim te posacem per te gjithe anetaret e keshillit
kombetar. Pas miratimit te ndryshimeve ne planin e strategjise, u diskutua organizimi i brendshem i
sindikates duke shtuar ne strukturat e sindikates edhe pjesen e call center. Ne kete mbledhje u miratuan
dhe perfagesuesit e rinj te keshillit kombetar te cilet kane kaluar nga nje trajnim i mirefillt zhvilluar me
partneret tane te konfederates amerikane. Mbledhja vazhdoi me pas me miratimin e raporteve te aneta-
resise, raporteve financiare dhe projekt buxhetin per vitin e ardhshem hartuar mbi planin e aktiviteteve
per vitin 2020. Ne vazhdim u diskutua per projektin “Nje sindikate per te gjithe” dhe mbi problematika
te tjera te cdo seksioni dhe rajoni te sindikates.

Ne kuader te rrities se transparences per anetaret, Keshilli Kombetar vendosi

ge te publikoj ne pergindje (%) shperndarjen ¢ shpenzimeve per vitin 2019,

Shperndarja e shpenzimeve ne % per vitin 2019

Shpenzime Informative
N(Website, Rrjete Sociale etj.)
2%

Pritje
Delegacionesh
3%

Seminare/Trainime
9% .

Ndihme
Sociale
4%

Paisje, Kancelari
4%
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A JE GATI PER NJE EKSPERIENCE
NDRYSHE ? SEMINAR
“ORGANIZIMI | PUNONIJESVE"

SINDIKATA E POSTE-TELEKOMIT SHQIPTAR NE
BASHKEPUNIM ME QENDREN ESGL?DARITETIT SPPTSH - “FSP - PTK”-SPTSH - AFL - CIO
TE KONFEDERATES AMERIKANE, OFRON KETE
TRAINIM PER TE GJITHE TE INTERESUARITNE | Sindikata e Punonjesve te Post-Telekomit Shqiptar, ne kuader
CESHUETE OROANIZINIT. KOMUNIIMIT ) tc trajnimit te punonjesve qe duan te jene perfagesues
DHE PERFAQESIMIT TE PUNONJESVE. . . . g

punetoresh ka organizuar tre trajnime ne bashkepunim me
3 FUNDJAVA Qendren e Solidaritetit te Konfederates Amerikane
3 TRAJNIME AFL-CIO. Nje trajnim eshte zhvilluar mbi organizimin e

tushatave ku pervec sindikates sone ka gene e ftuar dhe
Federata Sindikale e Pavarur e Poste Telekomit te Kosoves.
APLIKO TANI! Ky trajnim 2- ditor ishte nje mundesi shume e mire per te dyja
sindikatat ge te ndanin eksperiencat e tyre dhe te mesonin me
shume per aplikimin e metodologjive efikase ne veprimtarite
sindikale. Dy trajnimet e tjera me gendren e solidaritetit te
konfederates amerikane AFL-CIO, jane zhvilluar per koordin-
imin dhe organizimin e perfaqgesimit te punonjesve ne datat
13-14 Prill dhe ne 18-19 Maj 2019. Ne kete trajnim moren
pjese anetare te sindikates sone dhe te sindikates se tipograf-
ise.Lektori z. Laurie Clements, (drejtori rajonal i gendres se
solidaritetit) solli shembuj te shumte nga eksperienca e tij
shume vjecare me sindikatat duke e kthyer ne nje eksperience
te shkelgyer per te gjithe pjesemarresit.

AFATI | FUNDIT: 31 MARS 2019
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SHITJA E TELEKOM ALBANIA - PO PUNONIJESIT?

Sindikata e Punonjesve té Poste-Telekomit Shqiptar u informua per shitjen nga kompania greke OTE,
pjesé e grupit Deutsche Telekom, te aksioneve ne kompanine Telekom Albania tek kompania bullgare
“Albania Telecom Invest AD”. Duke patur deri tani kontrollin e aksioneve, kompania OTE e ka menax-
huar kompaniné shqiptare Telekom Albania, e cila puneson 27 perqind te punonjesve ne sektorin e
komunikimeve celulare ne Shqiperi.

Duke pare nje sektor komunikimeve celulare ne Shqiperi, si kudo perreth nesh dhe ne bote,ne ndryshim
radikal dhe te vazhdueshem, veprimtaret e te cilit ndodhen g ndryshlmeve vendimtare dhe nén
presion té larté, si dhe, sipas komunikimit zyrtar te kompa ¥ 3 :
vitit 2019 ge shitja e Telekom Albania te pérfundojé, pas lej
shqiptare, Sindikata e Punonjesve té€ Poste-Telekom Shqipe :

1. Ministrise se Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Agjencisefs o ritetit te K9y unikimeve
Elektronike dhe Postare(AKEP), i cili éshté orgam rregu]lator né fushén ¥ nikimeve elektronike, qe
te bejne p 190 gociatat dhe te g3 i1 bizn: lise :viriria Telecom
Invest ADﬁuaje vendet € pubirse <y ‘ne Tele bani " te aplikoje
shkurtime /#1751 te vendeve te pur=- Wity ek 1\je te re

2.Komisionit pér Veprimtarit¢é Prodhuese, Tregtiné dhe Mjedisin te
mbikqyre me kujdes dhe rreptesisht keto negociata, per te mos lejuar ceni )’ teresit publik, ne rradhe
te pare te se ardhshmes se vendeve te punes ne kompanine Telekom A he te kerkoje pranimin

nga kompania investuese “Albania Telecom Invest AD” realizim "W oNa217XM@N R tive te punes me
punonjesit e Telekom Albania, si nje garanci me shume per sigurimin e vendeve te punes.

dit te Shqiperise ge te

Sindikata e Punonjesve té Poste-Telekom Shqiptar do te ndjeke kete proces nga afer dhe do te kunderve-
proje, ne rast te konstatimit te shkeljeve ndaj legjislacionit ekzistues shqiptar per te drejtat e punemar-
resve.

Deklarata per Shtyp ka gjetur pasgyrim ne shume
media te shkruara dhe ne dy televizione ScanTv
dhe Ora News. 2R

SCAN TV | | W
ORA NEWS e A
GAZETA SHEKULLI Post ok s g “ Ape | sudetive proestues: Ko z:

mibroni sga dhung dhe shartirhe?

GAZETA TELEGRAF

Rl Bllmn dor
Ekohomxa akadel Shisnin b

NEWSBOMB Sindilatal paralapmbroi protesth, O o i i ¢ 2 el i Lempanie fde
\ 2 Shhuriohen vendet ¢ ponks me PBRSTR & e fownsmin o, sk, 1A, b, kemerer e e
RENATO MUGAJ ~ et M ipsnciogest. T béten e ¢ gradiies of (N malion cwrver e munkiving s [1 3 @

PRESIDENT | SINOMATES S PUST. TELEKSMIT SHOIPTAR L Terpociaat dhe plar-bamesi | pronarive buligied
- = e

: Shlt;a e Telekom, punomesut duan
garanci pér punén Shitja e Telekom Albania, punonjésit
= kerkome garanci

0900
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KESHILLAT E PUNETOREVE - SI FUNKSIONOJNE NE GJERMANI?
AMUND TE APLIKOHET I NJEJTI SISTEM NE SHQIPERI ?

Nén kujdesin e FES Tirana ne kuader te forcimit te perfagesimit te punetoreve eshte ndermarr nje vizite
studimore ne Gjermani, ku sindikata gjermane Ver.di mori persiper zhvillimin e kesaj vizite. Grupi i punes
qe perbehej nga z. Genci Lamllari - FES Tirana, 2. Renato Mucaj - Kryetar i SPPTSH-se, znj. Plejada Gugashi
- OPC Tirana,znj. Eni Mjeshtri - CLR,z. Ledio Milkani - Ekspert ligjor dhe z. Fatos Cocoli - Gazetar &
Ekspert ekonomie. Gjate vizites studimore grupi i punes pati mundesi te njihej nga afer si ne aspektin teorik
dhe ne aspektin praktik duke marr pjese dhe ne nje mbledhje te keshillit te punetoreve te Deutsche Telekom.
Ky studim i nisur do te pasohet ne Tirane me nje tavoline te gjere diskutimi.

Nén kujdesin e FES Tirana dhe Olof Palme International Center, pérfagésues té organizatave punétore né
Gjermani kané ndaré eksperiencat e tyre pér organizimin punétor né vendin e tyre. Késhillat e punétoréve
dhe dialogu social kané qené tema kryesore qé ka mbledhur né njé tryezé t€ pérbashkét diskutimi aktivisté,
pérfagésues te shoqérisé civile dhe sindikatave. Ky takim ka sjellé né vémendje diskutime qé lidhen me
sindikatat dhe rolin e tyre né Shqipéri, ku pjesémarrésit kané ndaré njézéri mendimin se sindikatat e vjetra
jané pothuajse inekzistente dhe lind nevoja pér njé riorganizim t€ tyre ose krijimin e sindikatave té reja.

Pér Renato Mugaj, kryetar i SPPTSH-se, sindikatat aktuale kané nevojé pér reformim dhe né punén e tyre
mbéshtetja nga ana e shoqérisé civile éshté mjaft e réndésishme. Ao sindikata gé nuk jané té hapura drejt
reformimit nuk mund té quben me sindikata. Nuk i bashkobem mendimit qé né cdo kompani dubet té keté sindikata,
sepse nése i referobemi shembullit t¢ VERDI, éshté bashkimi i 5 sindikatave dhe prandaj éshté béré kaq sindikaté e
Sfuqishme, sepse u bashkuan. Dubet té kemi mé shumé sindikata té profilizuara né sektor. Sindikatat dubet té ngrené
zerin qé té mos béhet njé ligy dhe pastaj té pérfundojé sic pérfundojné té gjitha ligjet shqiptare”.

Késhillat e punétoréve,term i ri ky pér realitetin shqiptar, por mjaft i réndésishém pér rolin e tyre né Gjermani
kaloi me diskutime nga t€ pranishmit, pér veté eksperiencén e méparshme nga roli qé kané pasur sindikatat.
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PUNONJESIT E CALL CENTER-AVE TE STRESUAR
DHE PA PERFAQESIM SINDIKAL

Call center-at né Shqipéri jan€ njé nga sektorét me numrin mé t€ madh punonjésve. Njé analiz€ kra-
hasuese mbi té drejtat e punés, legjislacionin, rregulloret dhe politikat né sektorin call center, e hartuar
nga shoqata “Together for life” dhe Sindikata e Punonjesve te Poste Telekomit Shqiptar nxjerr né pah
disa nga problematikat me té cilat pérballen punonjésit. Sipas analizé€s, kjo kategori punonjésish, pjesa
mé e madhe e té ciléve jané né moshé té re, pérballen me probleme shéndetésore, si stresi, probleme té
shtyllés kurrizore, problemet me veshét, shoku akustik etj.

Njé tjetér element qé ka nxjerré né pah analiza éshté pérfaqésia sindikale, e cila pavarésisht pérpjekjeve
nuk ia ka dal€ té formalizohet dhe té mbrojé té drejtat e t€ punésuarve. Kjo sepse njé pjesé e té punésu-
arve t€ kétij sektori e shohin até si njé puné provizore, por edhe pér shkak té ndéshkimeve indirekte né
rastet e ngritjes sé€ z€rit. N€ kushte t€ tilla, nevoja pér njé organizim sindikal éshté imediate. Kontratat
kolektive jané hapi i paré né kété drejtim.

Aktualisht né Shqipéri, ky sektor ka rreth 25 mijé té€ punésuar dhe pérbén 5% té PBB-sé. Rreth 79,5
% e punonjésve té kétyre bizneseve i pérkasin grupmoshés 18-30 vjeg. 69.2% e tyre jané femra, ndérsa

30.8 % jané meshku;.
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TAKIME NGA AKTIVITETI SINDIKAL | SPPTSH GJATE VITIT 2019
SPPTSH NE KOMISIONIN PARLAMENTAR TE BARAZISE GJINORE

SPPTSH NE KOMISIONIN PARLAMENTAR TE BARAZISE GJINORE

12 Shkurt 2019 - SPPTSH mori pjese ne komisionin par-
lamentar te barazise gjinore, ku u zhvillua degjese me
deputet e komisionit, per zbatimin e Ligjit te Sigurise dhe
Shendetit ne pune, ku nder te tjera kryetari i sindikates z.
Renato Mucaj, propozoi ngritjen keshillave te sigurise dhe
shendetit ne pune, forcimin e rolit te anetarit te ketyre
keshillave duke nderhyre ne ligj per tu dhene nje status
mbrojtje gjate ushtrimit te funksioneve te tyre dhe nxitjen
e hartimit te dokumentit te vleresimit te riskut.

SPPTSH NE FORUMIN “Sindikatat shqiptare te gatshme per BE-ne”
26 Mars 2019 - Fondacioni Gjerman Friedrich Ebert

zhvilloj forumin diskusional me teme “Sindikatat shqiptare
te gatshme per BE-ne”. Ne kete forum u prezantuan gjetjet
e studimit mbi perceptimin e publikut dhe te sindikalisteve
mbi performancen e sindikatave ne Shqiperi. Ne kete
studim u perfshine edhe anetare te SPPTSH-se te cilet
dhane mendimet e tyre per performancen e sindikates. Ne
kete forum ishte i pranishem z. Peter Seideneck, Keshilltar
prane Konfederates Europiane te Sindikatave (ETUC), i
cili foli per situaten e sindikatave ne Europe dhe sfidat e
sindikatave Shqiptare drejt BE-se. Ne kete forum kryetari i
sindikates Z. Renato Mucaj, hodhi idene e nje bashkepuni-
mi gjitheperfshires per te organizuar tubimin e 1 Majit, ku
ju kerkoj te gjithe aktoreve kryesore te sindikatave, konfed-
eratave dhe shogqerise civile te bashkoheshin per kete tubim
per ti percuar kerkesat e punonjesve geverise shqiptare.

TAKIM ME PERFAQESUESIT E KONFEDERATES AMERIKANE AFL-CIO

3 Prill 2019 — Perfaqgesues te SPPTSH-sé ne takim me perfagesuesit e konfederates Amerikane
AFL-CIO per te diskutuar mbi bashkepunimin dhe programin e trajnimit ge do te zhvillohet ne
dt. 13-14 Prill 2019 ne Tirane me Sindikaten e Punonjesve te Poste-Telekomit Shqiptar.
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SEMINAR ME PERFAQESUESIT E SINDIKATES GJERMANE
VERDI - FES

27 & 28 Prill 2019 - Sindikata zhvilloi nje takim me ekspertet gjerman Ado Wilhelm, Pascal Réckert nga
Sindikata Gjermane Ver.di, te cilet ne kuader te partneritetit strategjik kane asistuar me eksperiencen e tyre
fazen pergatitore per nenshkrimin e “Kontrates kolektive“.Ne kete takim moren pjese edhe perfagesues te
Sindikates se tipografise. Ky takim dy ditor u mbeshtet nga Fondacioni

Friedrich-Ebert, zyra e Tiranes.

SPPTSH DEKLARATE SOLIDARITETI

30 Korrik 2019- SPPTSH u solidarizua me greven e kolegeve te Sindikates se Telekomit te Kosoves pér
situatén e fundit t€ krijuar né Telekomin e Kosovés ne kundérshtim té firmosjes se nje kontrate té re me
Z-Mobile, pasi deri tani kontrata aktuale 10 vjecare e ka demtuar rreth 200 milion euro. Kryetari i
SPPTSH-se ka zhvilluar nje bisede telefonike me Kryetarin e FSP-PTK, z.LLamih Balaj ku eshte informuar
mbi situaten dhe zhvillimin e greves. z. Mucaj ka shprehur te gjithe solidaritetin edhe te gjithe mbeshtetjen
logjistike ge mund ti nevojitet sot kolegeve te FSP-PTK duke i siguruar se SPPTSH eshte perkrah tyre ne

kete perpjekje per tja rikthyer Telekomin punonjesve dhe per te mos lejuar me kontrata abuzive.

SPPTSH PRONONCIM PER CALL CENTER NE “SCAN TV”

1 Tetor 2019 - Kryetari i Sindikates z. Renato Mucaj, ka zhvilluar nje interviste ne Televizionin SCAN ne
emisionin #PERTEFOL, me gazetarin Eri Saraci per te diskutuar mbi problematikat e sektorit te teleko-
munikacionit, call center, ndryshimet teknologjike, kontratat kolektive dhe organizimin sindikal!
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SPPTSH TAKIM ME DEPUTET GJERMAN PER INTEGRIMIN EUROPIAN

10 Tetor 2019 - Kryetari i SPPSH ka marre pjese ne takimin organi-
zuar nga Fondacioni Friedrich Ebert, me dy deputet Gjerman te
SPD-se z. Christian Petry dhe z. Metin Hakverdi dhe Ambasadorin
Gjerman z. Peter Zingraf, per te diskutuar mbi prespektiven Europiane
te Shqiperise, pritshmerite e sindikatave dhe te shogerise civile. Gjate
ketij takimi patem mundesi te diskutonim dhe lobonim per mbeshtet-
jen ge EU dhe Gjermania duhet ti jap Shqiperise per hapjen e negociat-
ave. I siguruam deputetet se jemi koshiente per rrugen e gjate gjate pro-
cesit te integrimit por hapja e negociatave ne kete moment do te ishte

nje mbeshtje e madhe per Shqiperine dhe popullin Shqiptare.

SPPTSH TAKIM ME SHEFEN EKZEKUTIVE TE
QENDRES SE SOLIDARITETIT

14 Tetor 2019 - U zhvillua njé takim i réndésishém midis pérfagésuesve t¢ SPPTSH-sé dhe delegacionit té
Qendrés sé Solidaritetit té konfederatés amerikane AFL- CIO, i ardhur nga Amerika, kryesuar nga Znj.
Shawna Bader-Blau — Drejtore Ekzekutive e Qendrés, Z. Rudy Porter — Drejtor Rajonal, Jeff Wheel-
er—Koordinator Programesh, Laurie Clements- Drejtor i Programeve pér Serbin€, Bosnjén, Malin e Zi dhe
Shqipériné. Gjaté takimit delegacionet diskutuan pér progamet e zhvilluara me Qendrén e Solidaritetit dhe
pér bashképunimin e métejshém ndérmjet t€ dy organizatave.Znj. Shawna Bader-Blau vlerésoi bash-
képunimin e deritanishém dhe pérgézoi Sindikatén pér punén e saj né€ 1évizjen sindikaliste. Gjithashtu Krye-
tari i Sindikatés Z. Mucaj, u shpreh i kénaqur pér ekspertizén qé Qendra ka dhéné né trajnimin e pér-
fagésuesve té sindikatés dhe i kérkoi Qendrés vazhdimin e bashképunimit.

SPPTSH NE PANELIN E DISKUTIMIT TE EMISIONIT
“ARGUMENT” NE “SCANTV”

18 Nentor 2019 - Né emisionin “Argument” né Scan Tv ka
qgene i ftuar kryetari i sindikatés z. Renato Mucaj per té folur
mbi tregun e punés, par€ nga syri i millenials, sfidat e reja té
punémarrésve, sfidat e brezit t€ ri, puna né call center,

teknologjia etj.
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AKTIVITET SOCIAL NE SELANIK PER
ANETARET E ALBTELECOM & MAKHES

Sindikata e Punonjésve té Post-Telekomit Shqiptar, né vazhdim té aktiviteteve sociale, per te
rritur frymen kolektive te punonjesit ka organizuar per anetaret e Albtelecom dhe Makhes nje udhetim
ne qytetin e bukur te Selanikut. 52 anetare te sindikates kane udhetuar se bashku nje fundjave ne qyte-
tin e Selanikut. Per gjate tre diteve te gjithe kane pasur mundesi te shijojne programin e pergatitur
nga agjensia dhe te shetisin pjeset me te bukura te Selanikut. Mbas shetitjeve te shumta dhe pazarave
ne dyqanet e qytetit te gjithe kane shijuar nje mbremje fantastike ne nje prej buzukeve te Selanikut.
Udhetimi i reklasoi te gjithe pjesemarresit dhe i afroi me shume me njeri tjetrin.Nuk ka munguar
adrenalina e grupit pergjate gjithe rruges duke e kthyer kete ne nje udhetim ge do mbahet mend gjate.
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Se bashku na presin eksperienca te bukura edhe ne vazhdim!
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PERFITIME PER ANETARET
E SINDIKATES

Te dashur anetare,

Sindikata joné né bashképunim me bizneset e méposhtme ka
menduar qge edhe kete vit t'u ofroje anetareve te saj mundes-
ine per te perfituar ulje ne disa sherbime.Ne vijim te politi-
kave tona per ta kthyer kete sindikate ne funksion te ane-
tareve,kemi vendosur ge serish cdo anetar i SPPTSH mund
te sjelle deri ne 2 te njohur apo familjar te interesuar.Keta te
fundit do te perfitojne te njejtat sherbime (familjaret apo te
afermit nuk mund te jene punonjes te Albtelecom / Makhes -
jo anetare te sindikates).Me poshte ndodhet lista e sherbi-
meve dhe perfitimet perkatese:

1. KINEMA “IMPERIAL” - Anetaret i perfitojne biletat
vetem me 300 Leke/bilete nga 500 Leke qge eshte vlera nor-
male e biletes). Ata mund te shijojne filmat me te fundit cdo
dite, ne cdo orar dhe ne cdo salle te Kinema Imperial.

Kjo oferte eshte e viefshme per gjate gjithe vitit.

2. QENDRA ESTETIKE “GLOW BEAUTY CENTER”
- U ofron anetareve tane meshkuj/femra ulje prej 20-25%
mbi sherbimet ge kjo gender ofron.

Paketa te personalizuara per anetaret e sindikates me cmime
akoma me te reduktuara.

3. KLINIKA DENTARE “XHOLI” - Ne te dy pikat e saj

ofron 20 % ulje ne sherbimet dentare per te gjithe anetaret e
sindikates.

4. MAGNET GYM & FIT - Ofron cmime preferenciale

dhe paketa te personalizuara per anetaret e Sindikates.

5. PARADISE LUKOVA HOTEL & PRIVATE BEACH

- Ofron paketa pushimesh me cmime preferenciale per ane-
taret e saj. Vlera e saj eshte 25 Euro/person ku perfshihet:

* Dhoma e Hotelit

* Mengjes & Darke

* Aksesi ne pishinen e Hotelit

*Transporti Hotel - Plazhi i Lukoves - Hotel
* Shezllon & Cader

Te gjithe anetaret e interesuar qe duan te perfito-
jne nga keto sherbime mund te kontaktojne me
Sekretarine Organizative te Sindikates (Irida
Marku) ose me kedo nga Perfaqesuesit e
Sindikates ne seksionet e tyre. Per te lexuar listen
e detajuar te ketyre paketave vizitoni fagen tone te
webit www.sindikata.net

Ne te gjitha pikat e sherbimit anetaret dhe familjaret
e tyre dubet te paragiten ne emer te Sindikates se
Punonjesve te Poste Telekomit Shqiptar qe te
perfitojne uljet e parashikuara.
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